
SCARIETTO STEVE ASSESSORE A

COPIA

Delibera della Giunta Comunale n. 112
Oggetto: ESAME ED ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI

2020-2022, DELL'ELENCO ANNUALE 2020 E DEL PROGRAMMA BIENNALE
2020-2021 PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI.

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala delle adunanze SI
E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE :

(P:presente A:assente)
BUOSO ALESSANDRA

BEDON IVO ASSESSORE A

BACCAGLINI GIAMPAOLO VICESINDACO

MAGAGNA RAFFAELLA ASSESSORE P

P

Assiste alla seduta il/la Sig./ra RANZA GIORGIO, Segretario Comunale.
Il/la Sig./ra BUOSO ALESSANDRA nella sua veste di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta
legale l'adunanza dichiara aperta la seduta.
Verbale letto, approvato e sottoscritto.
Il Presidente L’Assessore Il Segretario. Comunale
F.to BUOSO ALESSANDRA F.to BACCAGLINI GIAMPAOLO F.to RANZA GIORGIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 1127  Si certifica, su conforme dichiarazione del messo,
che in data odierna, copia di questa delibera é affissa all'Albo Pretorio per la pubblicazione di 30 giorni
consecutivi
dal 19-12-2019 al 19-01-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to RUDAN DELIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA': Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo
preventivo di legittimità , é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E'
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

data 31-12-2019 F.to IL FUNZIONARIO INCARICATO
      RUDAN DELIA

La presente copia è conforme all’originale
Li, 19-12-2019 IL FUNZIONARIO INCARICATO

  RUDAN DELIA

SINDACO P



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 che ai commi 1,7,8, dispone quanto segue:
“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti.

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all’articolo 29, comma 4.

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la
Conferenza unificata sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il
riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di
importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli standard
degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali
le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.”

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2019 con cui è stato variato il Programma triennale delle
opere pubbliche 2019-2021 ed elenco annuale 2019, prevedendo la realizzazione dell’opera denominata “Interventi di
riqualificazione energetica tramite isolamento termico degli involucri opachi e trasparenti con miglioramento impianti
presso la scuola media secondaria “G. Marconi” del comune di Anguillara Veneta (PD) dell’importo complessivo di €
710.000,00, di cui al cup n. E77D19000010006, nel primo anno;

CONSIDERATO che suddetto intervento di riqualificazione energetica dell’edificio sede della scuola secondaria di primo
grado “G. Marconi”, pur rientrando nell’elenco C “Piano 2019-2020. Graduatoria unica (L. 13.07.2015, n. 107, art. 1,
comma 160 e Decreto Interministeriale 03.01.2018” degli interventi finanziati, approvata con D.G.R.V. n. 865 del 19
giugno 2019, alla data attuale non è stato ancora emanato il Decreto ministeriale per l’assegnazione delle risorse alla
regione del Veneto e che la stessa non ha pertanto ancora individuato i beneficiari in base alla disponibilità economica,
quindi non avendo al momento attuale certezza del finanziamento dell’opera;

DI DARE ATTO che il mantenimento della suddetta opera nella Programmazione Triennale renderebbe problematica
l’utilizzo delle poche risorse economiche disponibili per l’esecuzione di altri lavori pubblici da eseguire nell’annualità
2020;

PRESO ATTO pertanto che non avendo al momento l’intervento completa copertura economica e in coerenza con le
linee programmatiche di questa Amministrazione, si ritiene di non inserire l’opera nella programmazione triennale
2020/2022, e quindi di rinunciare al momento all’esecuzione della stessa, valutando in un secondo momento
l’opportunità della sua realizzazione anche in base alla disponibilità economica futura, modificando di conseguenza la
programmazione Triennale;

PRESO ATTO che questa Amministrazione intende dare attuazione prioritaria, con le disponibilità di bilancio, a lavori di
importo inferiore ad € 100.000,00, ritenuti più urgenti e per i quali non è previsto l’inserimento all’interno del programma
triennale dei lavori pubblici;
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 17-12-2019 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA



VISTA la proposta del programma triennale dei lavori pubblici di importo superiore ai 100.000,00 Euro per gli anni
2020-2021-2022, ed all'elenco annuale per l'anno 2020, nonché il programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di
forniture e servizi dell'Amministrazione del Comune di Anguillara Veneta, predisposta dal Responsabile dei Servizi
tecnici, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, allegati nn. I - II al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2020-2022, redatto, dal
Responsabile del settore tecnico, referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi
programmatici di questa Amministrazione;

RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2022 ed elenco
annuale 2020, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
Tecnica e Contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;

SI PROPONE

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;1.

DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, gli2.
schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2020 – 2022 e l’elenco annuale per l’anno 2020,
nonché il programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi, predisposti ai sensi dell'art.21 del
D.lgs.50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 che
allegati, formano parte integrante della presente deliberazione e così distinti:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
Allegato I – scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Allegato I – scheda B – Elenco delle opere incompiute,
Allegato I – scheda C – Elenco degli immobili disponibili,
Allegato I – scheda D – Elenco degli interventi del programma,
Allegato I – scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale,

Allegato I – scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale
e non riproposti e non avviati;

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI
Allegato II – scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
Allegato II – scheda B – Elenco degli acquisti del programma,
Allegato II – scheda C – Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma
biennale e non riproposti e non avviati;

DI RINUNCIARE all’esecuzione dell’intervento di riqualificazione energetica dell’edificio sede della scuola3.
secondaria di primo grado “G. Marconi” previsto nell’elenco annuale del Piano triennale 2019-2021;

DI DARE ATTO che questa Amministrazione intende dare attuazione prioritaria, con le disponibilità di bilancio, a4.
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 17-12-2019 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA



lavori di importo inferiore ad € 100.000,00, ritenuti più urgenti e per i quali non è previsto l’inserimento all’interno del
programma triennale dei lavori pubblici;

DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato programma triennale5.
2020-2022 e biennale 2020-2021, all'Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinchè ogni cittadino possa
presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all'esame ed approvazione
da parte del Consiglio Comunale;

DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di spesa;6.

DI DARE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio7.
2020-2022 e del relativo elenco annuale 2020 e del programma di forniture e servizi per il biennio 2020-2021 e degli
eventuali aggiornamenti del programma è il Responsabile dei Servizi tecnici;

DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica ai programmi siano inviate al Responsabile del8.
Programma nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

DI RISERVARE la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la programmazione9.
finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione del bilancio
di previsione per l’anno 2020 e del bilancio pluriennale 2020-2022;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la propria proposta di deliberazione su estesa;

PRESO ATTO degli allegati pareri espressi dal competente funzionario incaricato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.2012 n.
213;

CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta specificata all'oggetto nel suo contenuto integrale, senza modificazioni o integrazioni;1.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 39, comma 1 del D. Lgs 33/2013, la documentazione relativa al2.
provvedimento oggetto del presente atto dovrà essere pubblicata sul sito internet del Comune di Anguillara Veneta;

DI OTTEMPERARE, contestualmente all’affissione, all’albo, al disposto dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;3.

DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente Delibera all’albo on line del Comune, avviene nel rispetto della4.
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di protezione dei
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili;

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione della presente Delibera, in conformità alle vigenti disposizioni5.
in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni
(D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune “Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti”
– sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo
Pretorio on line;

inoltre, con separata votazione unanime,
D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto del T.U.E.L. n.1.
267/2000, stante l ’urgenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 17-12-2019 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA



Oggetto: ESAME ED ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2020-2022, DELL'ELENCO ANNUALE 2020 E DEL PROGRAMMA BIENNALE
2020-2021 PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Bianchi Stefano, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 09-12-2019  F.to  Bianchi Stefano

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 17-12-2019 Pag. 5 COMUNE DI ANGUILLARA



A
L
L
E

G
A

T
O

 I
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

.C
. 
N

. 
1
1
2
 D

E
L
 1

7
/1

2
/2

0
1
9













A
L
L
E

G
A

T
O

 I
I 
- 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

.C
. 
N

. 
1
1
2
 D

E
L
 1

7
/1

2
/2

0
1
9






